
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 34 del 01-04-2015 
 

 

Oggetto: Affidamento dell'incarico di collaudo  dei  lavori di "Interventi su 
stabili e infrastrutture di proprietà comunale - in tervento 1: ex 
lanificio"- CIG:Z1313F299F - CUP: F12B11000070004-  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la determinazione n. 24 del 05/04/2014 con la quale si stabilisce:  

 

1. di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per  la progettazione definiva ed 
esecutiva, dilezione, misura e contabilità, rilascio C.R.E. dei lavori di “Interventi su stabili e 
infrastrutture di proprietà comunale”, importo totale dell’intervento € 80.000,00. 

 

2. di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, 
del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, 
del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., al libero professionista ing. Murgia Andrea, nato a Seulo il 20/10/69 
residente a Cagliari in via Della Pineta n° 61, C.F. MRGNDR69R20I707I, iscritto all’ordine degli 
ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 4394, in quanto in possesso di specifica professionista 
in rapporto all’oggetto dell’incarico. 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000,n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegato schema di contratto disciplinante il rapporto tra 
l’Amministrazione ed il predetto  professionista. 

4. di  impegnare a favore dell’Ing. Murgia Andrea la somma di € 8.843,54 compresa IVA e  
INARCassa al 4% con imputazione al capitolo  n° 3130 RR del bilancio di previsione per l’anno 
in corso. 

5. di dare atto che l’incarico potrà ritenersi perfezionato con la stipula del contratto professionale che 
potrà avvenire solo a seguito dell’acquisizione delle certificazioni sul possesso dei requisiti di cui 
all’art. 38 del D. Lgs 163/2006 da parte del professionista incaricato nonché del certificato di 
regolarità contributiva.    



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 01-04-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

6. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, pari a € 80.000,00,  risulta presente nei 
seguenti capitoli del bilancio comunale per l’anno in corso: 
 

3130/1 RR Adeguamento alle norme di sicurezza degli stabili comunali  € 21.146,96 

3017/2 RR Manutenzione cortile edificio “ex lanificio Rocca”  € 33.350,00 

3017/3 RR Bonifica amianto cortile edificio “ex lanificio Rocca” €   1.650,00 

3463/8 RR Rifacimento muro recinzione cortile ex centro minori  € 13.500,00 

3328/1 RR 
Lavori do riassetto del sistema di smaltimento delle acque 
meteoriche dell'abitato € 10.203,04 

 
VISTA la determinazione n. 66 del 19/05/2014 con la quale si stabilisce:  
 

1. di incrementare di € 150,00 l’impegno di spesa assunto con determinazione n° 24 del 05/03/2014 
relativa all’incarico professionale per  la progettazione definiva ed esecutiva, dilezione, misura e 
contabilità, rilascio C.R.E. dei lavori di “Interventi su stabili e infrastrutture di proprietà 
comunale”, sino alla concorrenza di € 80.000,00, quale importo complessivo dell’intervento. 
 

2. di  impegnare la somma di € 150,00 con imputazione al capitolo  n° 3130/1 C del bilancio di 
previsione per l’anno in corso. 

 

DATO atto che con determinazione n° 128 del 09/10/2014 sono stati affidati all'Impresa 
Costruzioni di Gian Luigi Melis con sede legale in Dolianova, via Candido Manca, n. 11/b, i lavori di 
“Interventi su stabili e infrastrutture di proprietà comunale – intervento 1: ex lanificio” – CIG: 
Z080FC39F2 – CUP: F12B11000070004 per un importo complessivo di € 34.418,22 + IVA di legge; 
 
 VISTO il contratto sotto forma di scrittura privata stipulato in data 14/11/2014 Rep. 50/14, con il 
quale si regolano i rapporti tra l’impresa “Gian Luigi Melis” e questo Ente; 
 
 DATO atto che non è stato affidato l’incarico di collaudo delle opere strutturali previste in 
progetto; 
 
  RILEVATO che detto incarico non può essere affidato a soggetto interno all’Amministrazione in 
quanto nessun componente dell’ufficio tecnico è in possesso dei prescritti titoli abilitativi; 
 

 ATTESO che tale incarico può essere affidato al libero professionista ing. all’Ing. Melis 
Massimo, nato a Monastir il 30/05/1973 e ivi residente in Via Sorso n° 1 (C.F. MLS MSM 73E30 
F333 C), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 4606. 

 
 FATTO presente che l’importo dell’onorario per la prestazione in argomento, calcolata sulla base 
del Decreto 31 ottobre 2013, n.143, ammonta a € 1.268,38, come da allegato schema di parcella, e 
che a seguito di contrattazione col professionista è stata convenuta la somma di € 1.014,70 da 
riconosce come onorari per la prestazione di che trattasi; 
 
 RILEVATO che, nelle more dell'approvazione del bilancio per l'anno 2015, si rende necessario 
procedere all’impegno di spesa in dodicesimi a favore dell’Ing. Massimo Melis per l’importo di € 
1.014,70 + CNPAIA + IVA al 22%, al capitolo n. 3130/1 del bilancio per l’anno in corso; 

 
 ACQUISITO presso l’A.NA.C. il seguente codice CIG: Z1313F299F; 
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 01-04-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 FATTO presente che ai sensi dell’art. 15 del Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori, verrà stipulato apposito contratto sotto forma di scrittura privata 
non autenticata, secondo l’allegato schema; 

 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture”; 
 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di incaricare il libero professionista ing. Melis Massimo, nato a Monastir il 30/05/1973 e ivi 
residente in Via Sorso n° 1 (C.F. MLS MSM 73E30 F333 C), iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 4606, del servizio di collaudo delle opere strutturali 
dei lavori di “Interventi su stabili e infrastrutture di proprietà comunale – intervento 1: ex 
lanificio”, per l’importo di € 1.014,70 + CNPAIA + IVA al 22% - CIG: Z1313F299F; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 1.237,93 al capitolo n° 3130/1 del bilancio per il 

corrente esercizio che in dodicesimi presenta la necessaria disponibilità: 
Titolo 1 Funzione 1 Servizio 6 Intervento 3 Capitolo 3130/1 Impegno = Sub = Importo € 1.237,93 

 

 
3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

4. di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è l’ing. Ir Fabio Lampis; 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

• straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199; 
 

5. di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è Fabio Lampis; 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 01-04-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

• giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

• straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199; 

 
6. di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli 

essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante 
pubblicazione nel sito web istituzionale; 
 

7. di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 
sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  31-03-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


